Medio aevo multi scriptores Francogallici Adrevaldi librum lectitarunt et exscripserunt, dico Aimoinum et Hugonem Floriacenses, Hariulfum Centulensem, Letaldum Miciacensem, auctores historiae Francorum, cuius fragmentum Duchesne II, p. 630. in publicum edidit, *Chronicae S. Benigni Divionensis, Gestorum episcoporum Rothomagensium, alios.*

O. Holder-Egger.

1) 'Archiv' VIII, p. 372, olim notatus U 116/1321.

2) In singulis verbis exprimendis scriba eandem semper fere rationem sequitur saeculo IX. usitatam, rarissime e pro e posuit ut: *lugubrę, clarę (adv.), adprimę, honorę, formositatę, inędia, tutelae*, plerumque *aeccllesia*; consonantes praepositionum verbis conianctarum plerumque sequenti consonanti assimilatę posuit, ut: *opprimere, oplevere, cõplecti, im-*

*perium, optare etc., raro tia pro cia: audatia, provincia, offitia, reliqua ut edidimus scripta sunt. Multis etiam acentibus verba ornata sunt. 3) Thiedericus Hersfeldensis monachi libellus de illatione S. Benedicti a. 883. ad Richardum abbatem Amorbacensem circa a. 1015. scriptus non nisi vanas fabulas narrat, ut ex Adrevaldi relatione satis apparet, et indignus visus est, qui huic collectioni inseratur.*

IN\* NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI INCIPIUNT MIRACULA EGREGII CONFESSORIS CHRISTI BENEDICTI QUAE PER EUM POST EIUS TRANSITUM OPERATA EST VIRTUS DIVINA.

Regni Italici summum ac praeclarum decus ea instantia a praepollentissimis<sup>b</sup> veterum auctorum ingenii tractatum<sup>c</sup> editumque<sup>d</sup> constat, quo<sup>e</sup> iam nihil<sup>f</sup> inveniri queat, quod non praeoccupaverit maiorum<sup>5</sup> diligentia. Scriptoris namque praestantissimis subpetere<sup>g</sup> plurimum videbatur ipsius laudabilis terrae excellens materia, caeli scilicet temperie, locorum salubritate, fertilitate<sup>h</sup> soli, opacitate<sup>i</sup> habundantissima nemorum, collium apricitate, olearum viciumque profluvis proventibus, novarum urbium amoenitate, veterum quoque oppidorum decore, annuum<sup>k</sup> nobilium felici prolapsu unaque cunctarum rerum opulentissima gloria<sup>l</sup>. At cum tantae copiae<sup>m</sup> potentia<sup>n</sup> vigorque decentissimus<sup>o</sup> veterum studio Italiae fuerit attributus, 10 tractus tamen totius patriae in diversa porrectus diligenti sese consideratione adverti exposcit. Neque enim unius solummodo regionis beneficia complecti tanta laude videntur, quin potius<sup>p</sup> patriae omnis decur regni<sup>q</sup> felicitas brevi memoratu acsi quodam collectaneo astricta perspicitur. Cumque magnitudo ipsa Italici regni — quod olim Magna Graecia<sup>r</sup> nuncupabatur<sup>s</sup>, eo quod urbes eius atque<sup>t</sup> castella vel maxima ex parte auctoribus Graecis extiterint<sup>u</sup> —, in longitudinem latitudinemque aequo libramine<sup>v</sup> aestimata, longitudine haud modice superet latitudinem, assimilis utique querno<sup>w</sup> folio<sup>x</sup>, quod proceritate sui latitudinem excedit, plurimarum tamen provinciarum mater effecta, praedulci cunctas amplectitur gremio. At vero Romani imperii insignis potentia, dum edomitum orbem iure perduellionis abstinere<sup>y</sup> vellet, amplissima regnorum spacia, quae per Asiam, Europam et Libiam haud parum distendantur<sup>z</sup>, in provincias coloniasque discindere ratum habuit, sicut stipendiarias, legionibus interpositis, constituere. 20 Inter quae Italia quoque, maxima regnorum occidentalis climatis, divisionem passa, duodeviginti provincias ex sese<sup>aa</sup> protulit<sup>ab</sup>. Quarum omnium praeclarior Valeria eique adiuncta Nursia<sup>ac</sup> inter Umbriam<sup>ad</sup> et Campaniam Picenumque consistit<sup>ae</sup>. Samnitum orientem versus prospectans litem, Etruria vero semet ipsam determinans<sup>af</sup>. Cum itaque, ut praeibavimus, nobilitate singulari et honorum omnium proventibus affluentissime extuberasset<sup>ag</sup> praecursorumque<sup>ah</sup> altrix virorum prisca reperiatur aetate, uno tamen semet 25 ipsam<sup>ai</sup> editissimo potuit vincere germine, dum beatissimi patris Benedicti obtandam cunctis mortalibus protulit genituram.